
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 6325 Torino, 24/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.8 -  SERVIZIO DI  ASSISTENZA BAGNANTI NEGLI  IMPIANTI PARRI E
LIDO. PROROGA EX ART 121, COMMA 8 DEL D. LGS. 36/2023. IMPEGNO
DI SPESA DI EURO 10.723,14 IVA INCLUSA. CIG 9085721E25.

Premesso che con DD 1087/2022, a seguito di procedura aperta 16/2022 sono stati impegnati, per il
servizio in oggetto, per l'anno 2022  Euro 11.405,55, per l'anno 2023 Euro 45.622,18, per l'anno
2024 Euro34.216,64, al netto degli incentivi tecnici;
Con  DD  7275/2023  è  stato  approvato  l'ulteriore  affidamento  ai  sensi  dell'art.  106  comma  12
delD.lgs. 50/2016 e l'impegno di spesa di Euro 5.640,18.
Con DD 5341 è stato approvato l'ulteriore affidamento ai sensi dell'art. 106 comma 12 delD.lgs.
50/2016 e l'impegno di spesa di Euro 6.496,41.
Con  DD  2629/2024  della  Divisione  Decentramento  e  Coordinamento  Circoscrizioni  è  stata
approvata la proroga del contratto sottoscritto in data 4 ottobre 2022 tra la Città e l’Unione Sportiva
ACLI, modificandone esclusivamente la durata e portando la data di scadenza al 31 dicembre 2024.
Con appendice contrattuale RCU 1/2024 della Divisione Decentramento sono state sottoscritte da
entrambe le parti le modifiche di cui trattasi.
Si rende quindi necessario procedere all'ulteriore affidamento ai sensi dell'art. 106 comma 12 del
D.lgs.  50/2016  del  servizio  in  oggetto  nelle  piscine  Parri  e  Lido  fino  al  31  dicembre  2024,
all'Unione Sportiva ACLI TORINO con sede in Torino- via Perrone 3bis, CF 97503100014, P.IVA
04816480018 e all'impegno di spesa di Euro 8.789,46 oltre a Euro 1.933,68 per IVA al 22%, per un
totale di Euro 10.723,14 per 789 ore al costo unitario di Euro 11,14 IVA 22% esclusa.
La spesa assume carattere di effettiva indispensabilitàper poter garantire il servizio di assistenza
bagnanti e il mancato impegno di tale spesa comporterebbe l’impossibilità di erogare il servizio con
conseguenti danni patrimoniali reali,  certi e gravi a carico dell’Amministrazione e disservizio ai
cittadini.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
Richiamati i principicontabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati ecorretti con il D.Lgs. 126/2014;

Pag 1 di 3



Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

•  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia
divalutazione dell'impatto economico;
• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'ulteriore affidamento ai sensi dell'art. 106
comma 12 del D.lgs. 50/2016 del servizio in oggetto, alla Unione Sportiva ACLI TORINO con sede
in Torino - via Perrone 3bis, CF 97503100014, P.IVA 04816480018 fino al 31 dicembre 2024 e
l'impegno per per una spesa di Euro 8789,46 oltre ad Euro 1.933,68 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 10.723,14;
• di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Arch. Luca Ghiringhellli;
•  di  approvare  la  spesa  di  Euro  10.723,14  IVA 22% compresa,  imputando  la  stessa  come  da
dettaglio economico finanziario;
• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art.  3 della Legge 136/2010
es.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
•  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990,  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città e dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023, l’insussistenza di cause di conflittodi
interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto
•  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
internet“Amministrazione Aperta”.

Pag 2 di 3



Dettaglio economico-finanziario

La presente spesa è inserita nella degli acquisti di beni servizi CUI S00514490010202100077
Importo Anno

Bilancio
Capitolo e

articolo
UEB Scadenza

Obbligazione
Missione Programma Titolo Macro

aggregato

 10.723,14
 

2024 6011.03.0544
50002001

 
 
 

091 31/12/24 06 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo CIRCOSCRIZIONI  COMUNALI  -  PRESTAZIONI
DI  SERVIZI  –  ASSISTENZA BAGNANTI  S.R.E.
IVA

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari N.A.C.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Enrico Donotti per Luca Ghiringhelli

Pag 3 di 3



Circoscrizione 8
San Salvario - Cavoretto - Borgo Po

Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia

DETERMINAZIONE: C.8  - SERVIZIO DI ASSISTENZA BAGNANTI NEGLI IMPIANTI 
PARRI E LIDO. PROROGA EX ART 121, COMMA 8 DEL D. LGS. 
36/2023. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 10.723,14 IVA INCLUSA.  CIG 9085721E25.

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2013 n. mecc. 05288/128.

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi,  Personale e Patrimonio del 30 ottobre
2012 prot. 13884.

Vista la circolare dell’Assessore Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012
prot. 16298.

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2
delle  disposizioni  approvate  con  determinazione  n.  59  (mecc.  2012  45155/066)  datata  17
dicembre  2012  del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto
economico delle nuove realizzazioni  che comportano futuri  oneri,  diretti  o indiretti,  a carico
della Città.

 IL DIRIGENTE 
 Arch. Luca GHIRINGHELLI

  (Firmato  digitalmente  ai sensi
                                            dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)








		2024-10-24T16:10:48+0200
	ENRICO DONOTTI


		2024-10-25T02:19:09+0000
	Timestamp-1




